
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1513 del 28/11/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI N.RO 28 AUTOVEICOLI - 

ORDINATIVO N.  PI  080199 -  20 CODICE CIG PRINCIPALE N 6515338301- CODICE CIG DERIVATO 

82489809A2 - CODICE GARA PER CONTRIBUTO ANAC N.7719313 - IMPEGNO DI SPESA PER CAMBIO 

GOMME INVERNALI DI N.RO 3 FIAT DOBLO' - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; - l’art. 17, 
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione

-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021  “Definizione  delle 
caratteristiche essenziali delle prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate 
da Consip S.p.a”;

- che il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A

- Il Decreto Presidenziale n. 72 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della 
Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- Il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 ha integrato le Linee Guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici - precedentemente approvate con D.P. n.41/2021;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto dell’operatività del sistema 

Determina n. 1513 del 28/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



integrato dei controlli interni e di prevenzione della corruzione anno 2021;

- con il Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il Programma Biennale 
degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016), aggiornato con 
Delibera di Consiglio n.ro 23 del 29/04/2022 ed una successiva Delibera di Consiglio n.ro 29 del 
10/05/2022;

Preso atto:

-  il  DUP 2022-2024  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28.1.2022;

-  che con il  Decreto  del  Presidente  n 51 del  28/02/2022 è stato approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021; 

- il Piano esecutivo Gestione (PEG) 2022-2024, unitamente al Piano della Performance 2022-2024 
ed il piano delle Azioni Positive 2021-2023 (aggiornamento anno 2022) sono stati approvati con 
Decreto Presidenziale n.ro 43 del 22/02/2022;

- che con Delibera di Consiglio n.ro 28 del 02/08/2022 si è proceduto al ripristino degli equilibri e 
variazione di assestamento  generale del Bilancio di Previsione 2022-2024;

- che con Delibera di Consiglio n.ro 49 del 28/10/2022 si è proceduto alla VII^ variazione del Peg 
(2022-2024) ed ad un aggiornamento del Dup (2022-2024)  ;

-  che con determinazione n.ro 1649 del  28/12/2020 si  è proceduto a conferire al  dott.  Mauro 
Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata:  “Programmazione  Rete 
Scolastica - Europa - Provveditorato - Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Ritenuto:

- che con determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è proceduto ad emettere l'ordinativo di fornitura 
n.ro  PI  080199-20-  codice  cig  derivato  n.  82489809A2  al  fine  di  aderire  alla  Convenzione 
Intercent-Er denominata “Veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 5 - 
Lotto 11” per il  noleggio n.ro 28 autoveicoli  per un periodo pari a 60 mesi con la società Car 
Server spa;

- che con successiva determinazione n. 937/2020 si è addivenuti alla presa d’atto della variazione 
della ragione sociale della Societa Car server spa nella nuova denominazione UnipolRental spa 
con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), codice fiscale partita iva 
01610670356,  confermando a favore della  stessa l’impegno complessivo  di  €  513.181,04 (iva 
inclusa) - assunto con la determinazione 272/2020;

Valutato :

- che in base all’articolo 5.5.6 del Capitolato tecnico della Convenzione “Qualora l’Amministrazione 
Contraente  avesse la  necessità  di  montare  pneumatici  da  neve o  di  disporre di  catene potrà 
richiederli al Fornitore; questi si impegna a fornirli con costi a carico del richiedente, remunerati a 
parte,  e modalità  in  linea con le  migliori  condizioni  previste  sul  mercato”  ;  e  pertanto occorre 
prevedere al relativo cambio dei pneumatici invernali in ossequio a quanto disposto dal Capitolato 
Tecnico;

- che tale fornitura si rende necessaria al fine di mettere in regola con le prescrizioni stradali, i  
mezzI afferentI il parco auto dell’ente, e consentire di svolgere in sicurezza l’attività lavorativa agli  
utilizzatorI dello stesso;

- che i chilometraggi sono stati effettuati in applicazione delle competenze attribuite dalla funzione 
svolta in base ai dispositivi normativi attribuite al servizio;

Valutato altresì :

- che con determinazione n.ro 1099/2022, si è proceduto al cambio dei pneumatici invernali del  
seguente veicolo: Fiat Panda GB135PN;

- che con determinazione n.ro 1101/2022, si è proceduto al cambio dei pneumatici invernali dei 
seguenti  veicoli: Fiat  Doblo’  targa GC562JJ  -  Fiat  Doblo’  targa  GC565JJ  -  Fiat  Doblo’  targa 

Determina n. 1513 del 28/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



GC567JJ-Fiat Doblo’ targa GC568JJ -Fiat Doblo’ targa GC601JJ;

- che con successiva determinazione n.ro 1402/2022,  per mero errore nell’individuazione delle 
targhe coinvolte nel cambio gomme ,si è proceduto al cambio dei pneumatici invernali dei seguenti 
veicoli:  Fiat  Panda targa GC605JJ -  Fiat  Doblo’ targa GC562JJ -  Fiat  Panda targa GB128PN 
,rettificati rispetto al precedente affidamento (vedasi la determinazione 1101/2022),comportando 
una contestuale riduzione della spesa;

Atteso:

- che la fornitura di ulteriori gomme invernali, si rende ora necessaria al fine di mettere in sicurezza 
gli assistenti del Servizio Viabilità con la sostituzione di n.10 pneumatici di n.ro 3 auto a noleggio 
causa usura; 

-che i veicoli interessati risultano essere i seguenti :

• Fiat Doblo’ targa GC567JJ pneumatici invernali  n.ro 4 GT Radial 195/60 R16 99/97t 

• Fiat Doblo’ targa GC565JJ pneumatici invernali  n.ro 4 195/60R16C 99/97T TL AGILIS ALPIN MI 

• Fiat Doblo’ targa GC561JJ pneumatici invernali n.ro 2 195/60R16C-GT RADIAL WTCARGO

- che Uniporental  spa mette  a  disposizione dei  clienti  dei  gommisti  convenzionati  ove  potere 
effettuare il  cambio gomme e pertanto per il  completamento del  cambio gomme invernali(  con 
equilibratura e relativo montaggio) con quelle invernali, occorre procedere ad una integrazione di 
spesa pari ad € 1.589,12 (iva inclusa) che verrà fatturata direttamente da Unipolrental spa;

Atteso altresì :

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la  copertura 
finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

-   della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal 
D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso 
di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo 34922921)  INPS  con scadenza 
validità al 03/02/2023) ;

 DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa,ad impegnare la spesa di € 1.589,12 (iva 
inclusa) al fine di poter procedere con il cambio di n.ro 10  gomme invernali di n.ro 3 autoveicoli 
acquisiti a noleggio (TARGATI:GC567JJ-GC565JJ-GC561JJ)  tramite la società UnipolRental spa 
con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356), per una 
spesa complessiva pari ad € 1.589,12 (iva inclusa);

-  di  impegnare  una  somma  pari  ad  €  1.589,12  (iva  inclusa)  nell’ambito  del  capitolo 
403300920000/0 (noleggio mezzi di trasporto)nell’ambito del Bilancio 2022- 2024, annualità 2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 ;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1513 del 28/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4028 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 403300920000 / 0 Impegno 1262 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.589,12

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 1.589,12

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34922921 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023

Denominazione/ragione sociale UNIPOLRENTAL S.P.A.

Codice fiscale 01610670356

Sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 10 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1513 / 2022 

Proposta n. 4028/2022

Oggetto:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI 
N.RO 28 AUTOVEICOLI - ORDINATIVO N. PI 080199 - 20 CODICE CIG PRINCIPALE N 
6515338301- CODICE CIG DERIVATO 82489809A2 - CODICE GARA PER 
CONTRIBUTO ANAC N.7719313 - IMPEGNO DI SPESA PER CAMBIO GOMME 
INVERNALI DI N.RO 3 FIAT DOBLO' - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLRENTAL SPA - CAMBIO GOMME INVERNALI DI N 3 FIAT DOBLO 
TARGATI:GC567JJ-GC565JJ-GC561JJ
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.1262/2022 – euro €1.589,12 
----

Parma, lì 30/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


